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TITULO I

CAPITULO I

ASPECTOSGENERALES

Artfculo 1.- Concepto

El presente Reglamento Especffico del Sistema de Contabilidad Integrada de la Empresa Estrategica 
Boliviana de Construccion y Conservacion de Infraestructura Civil - EBQ se enmarca en la Ley 1178 
de 20 de julio de 1990, de Administracion y Control Gubernamental, y en las Normas Basicas del 
Sistema de Contabilidad Integrada (NB-SCI) e instrumentos relacionados con el Sistema de 
Contabilidad Integrada aprobados por el Ministerio de Economfa y Finanzas Publicas.

El presente reglamento establece el marco normative interne y especffico, respecto al Sistema de 
Contabilidad Integrada que contiene un conjunto de disposiciones de aplicacion obligators en la 
misma.

El presente Reglamento, esta subordinado a las siguientes normas legales y tecnicas:

a) Constitucion Politico del Estado vigente a partir del 7 de febrero de 2009.

b) Ley No. 2042, de 21 de diciembre de 1999 de Administracion Presupuestaria.

c) Ley No. 4 del 31 de marzo de 2010, de lucha contra la corrupcion, enriquecimiento ilicito e 
investigacion de fortunas "Marcelo Quiroga Santa Cruz".

d) Ley No.1178 del 20 de julio de 1990, de Administracion y Control Gubernamentales.

e) Decreto Supremo No. 23318-A, de 03 de noviembre de 1992, Responsabilidad por la Funcion 
Publica y Decreto Supremo Modificatorio No. 26237, de 29 de junio de 2001.

f) Normas de Contabilidad emitidas por el Consejo Tecnico de Auditoria y Contabilidad del Colegio 
de Auditores de Bolivia.

g) Normas Basicas del Sistema de Contabilidad Integrada, aprobadas mediante Resolucion Suprema 
N9 222957 de 4 de marzo de 2005.

h) Resolucion Suprema N^ 227121 de 31 de enero de 2007 que aprueba las modificaciones parciales 
de las Normas Basicas del Sistema de Contabilidad Integrada.

i) Decretos Supremos 25875 y 26455 que establecen el registro a traves del Sistema Integrado de 
Gestion y Modernizacion Administrativa SIGMA.

j) Manual de Contabilidad Integrada, instructivos y guias de contabilidad elaboradas por la 
Direccion General de Normas de Gestion Publica del Viceministerio de Presupuesto y 
Contabilidad Fiscal del Ministerio de Economia y Finanzas Publicas, unidad tecnica especializada 
que ejerce la direccion y supervision del Sistema de Contabilidad Integrada.

k) Principios, Normas Generales y Basicas del Control Interne Gubernamental emitidas por la 
Contraloria General del Estado y aprobadas con la Resolucion N5 CGR-l/070/2000 de 21 de 
septiembre de 2000.
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Arti'culo 2.- Alcance

Las disposiciones del presente Reglamento Especifico del Sistema de Contabilidad Integrada (RE-SCI) 
es de aplicacicn y conocimiento obligatorio para todo el personal y unldades organizacionales de la 
Empresa Estrategica Boliviana de Construccion y Conservacion de Infraestructura Civil - EBC

Arti'culo 3.- Revision y Actualizacion

Este Reglamento podra ser revisado y actualizado anualmente por la Gerencia Administrativa 
Financiera en Coordinacion con la Unidad de Planificacion y Gestion de Calidad, para este efecto se 
procedera a la compatibilizacion del RE-SCI por el Organo Rector, de manera previa a la aprobacion 
del Gerente General de la EBC mediante Resolucion Administrativa.

Las modificaciones deberan ser aprobedas mediante Resolucion Administrativa por el Gerente 
General de la EBC

Arti'culo 4.- Incumplimiento al Reglamento

El incumplimiento de las disposiciones establecidas en el presente Reglamento Especifico, motivara 
sanciones establecidas en el Regimen de responsabilidad por la funcion publica de la Ley N° 1178 del 
20 de julio de 1990 de Administracion y Control Gubernamental, Decreto Supremo No. 23215 
"Reglamento para el ejercicio de las atribuciones de la contralon'a General del Estado", Decreto 
Supremo No. 23318-A del 03 de noviembre de 1992 "Reglamento de la Responsabilidad por la 
Funcion Publica", Decreto Supremo No. 26237 de 29 de junio de 2001 "Modificacion del Reglamento 
de la Responsabilidad por la Funcion Publica", Reglamento Interne de Personal y Reglamentos 
Internes que la EBC, ha desarroliado y aprobado para el control y fiscalizacion de sus operaciones 
contables, presupuestarias y de tesoren'a.

Arti'culo 5.- Prevision

En caso de presentarse omisiones, contradicciones y/o diferencias en la interpretacion del presente 
Reglamento Especifico, estas seran solucionadas en funcion a los alcances y previsiones de la Ley N” 
1178 de 20 de julio de 1990 de Administracion y Control Gubernamentales, las Normas Basicas del 
Sistema de Contabilidad Integrada, aprobadas por Resolucion Suprema N? 222957 de 4 de marzo de 
2005 y otras disposiciones tecnico - legales vigentes emitidas por el Organo Rector.

Arti'culo 6.- De la Universalidad de los Registros

Las operaciones del Sistema de Contabilidad Integrada se registrar de acuerdo a su origen (Ingresos y 
Gastos), tomando en cuenta como base el presupuesto aprobado y sus correspondientes 
modificaciones aprobadas segun normativa vigente, asimismo considera la documentacion de 
respaldo y todas las transacciones de indole presupuestaria, financiera y patrimonial, cualquiera 
su fuente de financiamiento, forma de ejecucion y obtencion de ingresos de la empresa.

La omision del registro de operaciones, establecera responsabilidades a determinarse de acuerdo a 
disposiciones legales vigentes.

Arti'culo 7.-

sea

Principios de la Contabilidad Gubernamental Integrada -PCI

El Gerente General de la EBC en su proceso contable se regira por los Principios de Contabilidad 
Integrada, estipulados en el Arti'culo 51 "Principios de Contabilidad Integrada" de las Normas Basicas 
del Sistema de Contabilidad Integrada.
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Segun las Normas Basicas: Los Principios de la Contabilidad Integrada (PCI) se constituyen en la base 
teorica sobre la cual se fundamenta el proceso contable del SCI, cuyo proposito es uniformar los 
distintos criterios de valuacion, contabilizacion, exposicibn, informacion y consolidacion, de los 
hechos economico-financieros que se registrar) en la contabilidad de la Empresa Estrategica Boliviana 
de Construccion y Conservacion de Infraestructura Civil - EBC, los mismos son:

a. Equidad

La equidad es el postulado basico o principio fundamental que debe orientar la actividad 
relacionada con la contabilidad y elaboracion de la informacion de la EBC, de tal manera que el 
registro, valuacion y exposicibn de las transacciones presupuestarias, patrimoniales y financieras, 
se efectuen de manera imparcial.

La aplicacibn de este principio a la actividad contable, orienta a que los Estados Financieros se 
preparen de modo tal que reflejen en forma ecuanime y objetiva y bajo un criterio equitativo la 
informacion financiera, sin pretender afectar intereses de ninguna de las partes involucradas.

La equidad entre intereses del Estado y los particulares debe ser una preocupacibn constante en 
la contabilidad, puesto que quienes se sirven de ella, o utilizan sus datos contables, pueden 
encontrarse ante el hecho de que sus intereses particulares se hallen en conflicto, de esto se 
desprende que los Estados Financieros deben prepararse de tal modo que reflejen con equidad, 
los distintos intereses en juego de la EBC.

b. Legalidad

Los hechos econbmicos - financieros de la EBC se registran en el proceso contable previo 
cumplimiento de las disposiciones legales vigentes y pertinentes.

Los principios contables deben encontrarse en armonia con las disposiciones legales. 
Eventualmente cuando exista oposicibn entre disposiciones legales y tecnicas, prevalece la 
aplicacibn de las normas legales, debiendo informar este hecho y su impacto en la posicibn 
financiera y los resultados, en notas a los Estados Financieros.

c. Universalidad y Unidad

E! Sistema de Contabilidad Integrada, debe registrar todas las transacciones presupuestarias, 
financieras y patrimoniales en un sistema unico, comun, oportuno y confiable; afectando segun la 
naturaleza de cada operacibn, a sus componentes, en forma separada, combinada o integral, 
mediante un registro unico.

Las operaciones que realiza la EBC, corresponden a diversas etapas de su gestibn empresarial 
publica, por consiguiente, el universe de las mismas debe reflejarse en la contabilidad y sus 
estados.

El Sistema de Contabilidad Integrada registra dichas transacciones una sola vez en un sistema 
unico lo que permite obtener informacion coherente, en razbn a que la misma es originada en 
una unica fuente informativa.
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d. Devengado

El reconocimiento de los recursos y gastos para determinar el resultado economico y su efecto 
el patrimonio, correspondiente a un ejercicio, deben registrarse en el memento en el que ocurre 
el hecho substancial que determina su origen y queda perfeccionado desde el punto de vista de la 
legislacion o practicas comerciales aplicables y se hayan evaiuado los riesgos inherentes a tal 
operation, independientemente si se ha cobrado o pagado.

e. Devengado de Recursos

El devengamiento de los recursos, se produce cuando se crea una relation juridica entre la EBC y 
terceros por la entrega de bienes o la prestacion de servicios, en virtud de la cual se origina 
derecho de cobro por parte de la EBC y una obligation de pago por parte de terceros.

En los casos de donaciones o transferencias, por no existir contraprestacion de bienes o servicios, 
ni derecho de cobro, el devengamiento es simultaneo a la perception de los recursos.

En la EBC, se emplea la base de efectivo, este procedimiento no contradice el principio del 
devengado porque los recursos se contabilizan simultaneamente en momentos de devengado y 
percibido cuando son efectivamente recaudados.

Los recursos provenientes de venta de servicios en obra, podran ser devengados siempre y 
cuando exista una razonable certidumbre de su percepcion, identificacion plena del contratante y 
del monto de la operacion.

f. Devengado de Gastos

Se considera que un gasto esta devengado, cuando nace la obligation de pago a favor de tercero, 
la cual puede producirse.

Por recepcion conforme de los bienes o servicios adquiridos por la empresa, a vencimiento de la 
fecha de una obligation o cuando por un acto de autoridad competente se dispone efectuar 
transferencia a terceros.

El devengamiento del gasto implica la afectacion definitiva de los creditos presupuestarios 
correspondientes, es decir, la ejecucion del presupuesto. Es a partir del devengado, que se 
producen los asientos de partida doble en la contabilidad.

g. Ente

Los Estados Contables de la EBC se refieren siempre a un Ente Publico.

La EBC es un Ente contable, porque tiene personeria juridica propia, patrimonio independiente, 
responsable de administrar recursos y gastos asignados y diferenciados en el Presupuesto 
General del Estado, responsable de cumplir objetivos y metas y producir Estados Contables.

h. Bienes Economicos

La information contable se refiere a bienes materiales e inmateriales, derechos y obligaciones 
que poseen valor economico y por tanto, son susceptibles de ser valuados objetivamente 
terminos monetarios.

Este principio define la naturaleza de los bienes que deben ser reconocidos en los Estados 
Financieros: activos, pasivos, patrimonio, recursos y gastos cuantificables economicamente.

en

un

una

en
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La contabilidad de la EBC particulariza los Bienes de Dominio Privado o Institutional, constituidos 
por activos materiales o inmateriales de uso de la entidad, cuyo derecho propietario esta 
registrado a nombre de la misma y contribuyen a la prestacion de servicios publicos; los costos de 
depreciacion, amortizacion o agotamiento registrados, pueden ser confrontados con los recursos 
corrientes.

i. Entidad en Marcha

Las Normas Basicas, los Principios de Contabilidad Integrada del Sistema de Contabilidad 
Integrada y sus Estados Financieros, presumen la continuidad indefinida de las operaciones de la 
EBC, de acuerdo con su norma legal de creacion.

La aplicacion de este principio permite clasificar las operaciones de acuerdo con criterios de corto 
y largo plazo, en coincidencia con el criterio adoptado en la formulacion del presupuesto y en el 
plan de cuentas de la Contabilidad Integrada para el Sector Publico.

j. Ejercicio

Constituye el pen'odo en el que regularmente la EBC, debe medir los resultados economicos, de 
ejecucion presupuestaria, situacion financiera, de tesoreria y cumplimiento de metas de su 
programacion de operaciones. Los ejercicios deben ser de igual duracion para permitir su 
comparacion.

El ejercicio contable comprende del 1 de enero al 31 de diciembre de cada ano, al final del cual se 
debe realizar el proceso de cierre. Cuando normas legales aplicables a empresas publicas 
obliguen a presentar Estados Financieros entre fechas diferentes, deben elaborarlos 
independiente de cumplir con el ejercicio fiscal.

Con el objeto de medir parcialmente sus resultados economicos, de ejecucion presupuestaria y 
otros de la EBC, se establece la elaboracion y presentacion de Estados Financieros 
semestralmente, pudiendo establecer otras fechas de corte menores al ano de acuerdo a 
requerimientos de las entidades que ejercen tuicion y organos rectores.

k. Moneda de Cuenta

Las transacciones que registra el Sistema de Contabilidad de la EBC, debe efectuarse en 
bolivianos, que es la moneda corriente y de curso legal vigente en el pais.

La moneda de curso legal del pais es la expresion comun en la que se reflejan los Estados 
Financieros unificando la presentacion de todos sus componentes, permitiendo su agrupacion y 
comparacion de los hechos patrimoniales y de resultados.

Cuando existan creditos u obligaciones en monedas de otros paises, la contabilizacion de estos 
debe efectuarse al valor que cotiza la unidad monetaria de curso legal en el pais, tipo de cambio 
de compra oficial del dia de la transaccion, fijado por el Banco Central de Bolivia.

EBC segiin requerimientos de sus financiadores externos, pueden presentar estados de cuenta en 
la moneda de origen, sin que esto signifique alterar.la naturaleza de la informacion contable en 
bolivianos.

En aquellos casos, donde la moneda utilizada no constituye un patron estable de valor, en razon 
de las fluctuaciones que experimente, no se altera la validez del principio que se sustenta, por
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cuanto es factible la correccion mediante la aplicacion de mecanismos apropiados de ajuste.

l. Uniformidad

El registro contable y los Estados Financieros resultantes deben ser elaborados mediante la 
aplicacion de los mismos criterios de identificacion, valuacion y exposicion, durante el ejercicio 
economico y en periodos sucesivos en que se exponen las actividades de la EBC.

La interpretacion y analisis de Estados Financieros requieren, en la mayon'a de los casos, la 
posibilidad de comparar la situacion financiera de la EBC y sus resultados de operacion en 
distintas epocas de su actividad; consecuentemente es necesario que las practicas y 
procedimientos contables sean aplicados uniforme y consistentemente, no solo para el ejercicio 
al que se refieren los Estados Financieros, sino tambien en relacion con ejercicios anteriores.

El Principio de Uniformidad no debe conducir a mantener inalterables aquellos principios 
generales o normas que se aplican, cuando las circunstancias aconsejan que sean modificados. 
Cualquier cambio de importancia en la aplicacion de los Principios Generales y Normas con efecto 
en los estados contables, debe senalarse expresamente en las Notas a los Estados Financieros.

m. Objetividad

Los cambios en los activos, pasivos y en la expresion contable del patrimonio neto deben 
registrarse inmediatamente sea posible medirlos objetivamente y expresar dichos cambios en 
moneda de curso legal, con base en la documentacion de respaldo.

La informacion que procese el Sistema de Contabil dad Integrada debe ser registrada libre de 
prejuicios, de manera que refleje los acontecimientos con incidencia economica - financiera, de 
forma transparente y ser susceptible de verificacion por parte de terceros independientes.

n. Prudencia

En la medicion o cuantificacion de los hechos economico - financieros de la EBC, se debe adoptar 
un criterio preventive a efecto de exponer la situacion menos favorable, dentro de las posibles 
para el mismo.

Si existieran dos alternativas para el registro de un active o de un recurso, se debe optar por el 
mas bajo y en el caso de un pssivo o gasto por el mas alto, esto significa exponer el resultado y la 
posicion financiera menos favorable.

Este principio general se puede expresar contabilizando todas las perdidas cuando se conocen y 
las ganancias solamente cuando se hayan realizado.

La exageracion en la aplicacion de este principio no es conveniente si resulta en detrimento de la 
presentacion razonable de la situacion financiera y el resultado de las operaciones.

o. Valuacion al Costo

Las transacciones se registran por su valor original de adquisicion, construccion o produccion.

El valor del costo constituye el criterio principal y basico de valuacion que condiciona la 
formulacion de los Estados Financieros, en correspondencia con el concepto de empresa en 
marcha.

Valor de costo es la suma de dinero pactada y demas costos y gastos complementarios necesarios
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para poner los bienes en condiciones de utilizacion o enajenacion.

Esta afirmacion no significa desconocer la existencia y procedencia de otras reglas y criterios 
aplicables en determinadas circunstancias, sino que; por el contrario significa afirmar que en caso 
de no existir una circunstancia especial debe prevalecer el de costo como concepto basico de 
valuacion.

Las fluctuaciones del valor de la moneda de cuenta, con su efecto de correctives que inciden o 
modifiquen las cifras monetarias de los costos de determinados bienes, no constituyen 
alteraciones al principio expresado, porque solamente son ajustes a la expresion numerica de los 
respectivos costos.

p. Importancia Relativa o Significatividad

Al ponderar la correcta aplicacion de los principios generales y normas basicas debe actuarse con 
sentido practice.

Aquellas transacciones que por su magnitud o naturaleza tengan o puedan tener un impacto 
sobre el patrimonio, los gastos y los recursos de la EBC, deben ser expuestas, de manera tal, que 
los usuarios de los Estados Financieros dispongan de una clara interpretacion sobre la incidencia 
inmediata o mediata de las mismas.

Algunas veces se presentan hechos economicos - financieros que no encuadran en el marco 
general de las normas para la EBC. Sin embargo, no constituyen problemas de registro y/o 
exposicion porque el efecto que producen no distorsiona el cuadro general de la situacion 
financiera y economica.

No existen criterios definidos que fijen los Ifmites entre lo que es y no es significativo, debiendo 
aplicar el mejor criterio y experiencia para resolver lo que corresponda en cada caso, de acuerdo 
con las circunstancias; tomando en cuenta, por ejemplo, el efecto en activos y pasivos, en el 
patrimonio o en los resultados.

q. Exposicion

Los Estados Contables y Financieros deben contener toda la informacion basica y complementaria 
y la discriminacion necesaria que expresen adecuadamente el estado economico - financiero de 
la EBC, de manera tal, que los usuarios puedan estar informados de la situacion presupuestaria, 
patrimonial y financiera, a que se refieren, para en su caso tomar decisiones pertinentes.

•
La informacion contable y financiera se relaciona con distintos organos directives y de control, 
cuyos intereses son diversos, por tal motivo, es importante que se expongan los diferentes 
estados en forma clara y consistente a los efectos de su correcta interpretacion.

CAPITULO II

DISPOSICIONES GENERALES

Articulo 8.- Componentes del Sistema de Contabilidad Integrada

El Sistema de Contabilidad Integrada esta conformado por los siguientes subsistemas: de Registro 
Presupuestario, Patrimonial y de Tesoren'a, los que hacen un solo Sistema Integrado, para lo cual se 
los define separadamente.
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a) Subsistema de Registro Presupuestario:

Captura las transacciones con incidencia economica - financiera, integrandose con los 
modules patrimoniales y de tesoren'a, en los distintos mementos del registro contable del 
proceso administrative presupuestario e identificando las etapas y momentos de registro 
tanto para recursos como gastos.

Permite mostrar informacion de la ejecucion presupuestaria de recursos y gastos para 
controlar el logro de objetivos, consiste en la utilizacion de creditos presupuestarios 
aprobados en los momentos contables con los que se trabaja el presupuesto, para mejorar el 
control administrative a cargo de los servidores publicos de la entidad, con el objeto de:

• Mostrar la ejecucion presupuestaria de recursos y gastos.

Permitir al Organo Rector del Sistema de Presupuesto, evaluar la gestion presupuestaria 
de la empresa, agregarla y consolidarla.

• Posibilitar el control del cumplimiento legal del presupuesto, de los resultados respecto a 
la gestion de los recursos de la empresa y su programacion de Operaciones.

b) Subsistema de Registro Patrimonial:

Contabiliza las transacciones que afectan los activos, pasivos, patrimonio y resultados 
economicos de EBC, integradas con los modules de presupuestos y tesoreria, con el objetivo 
de mostrar:

• La posicion financiera de la empresa (Balance General);

• E! resultado de sus operaciones (Estados de Recursos y Gastos Corrientes);

• Puentes y usos de efectivos (Estado de Flujo de Efectivo);

• Los cambios en su patrimonio neto (Estado de Evolucion del Patrimonio Neto).

La herramienta que se utiliza es el Plan de Cuentas de la Contabilidad Integrada para el Sector 
Publico y el Manual de Contabilidad para el Sector Publico.

c) Subsistema de Registro de Tesoreria:

Registra las transacciones de efectivo o equivalentes, a traves de caja o cuentas bancarias, 
integradas con los subsistemas de registro patrimonial y presupuestario, con el objetivo de:

• Programar, administrar los flujos de fondos de la empresa de manera eficiiente, oportuna 
y confiable, en tiempo real.

• Producir informacion sobre las operaciones efectivas de caja para analisis y evaluacion.

• Permitir el analisis, control y evaluacion de la adecuada asignacion y utilizacion de 
fondos.

• Articular la gestion de caja con la ejecucion del presupuesto, a efectos de minimizar la
pago aacumulacion de la deuda flotante y posibilitar el establecimiento de fechas de 

empleados, proveedores y contratistas.
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Artfculo 9.- Interrelacion con otros Sistemas.

a. Con el Sistema Nacional de Planificacion

El SCI proporcionara informacion economica-financiera sobre los planes y programas 
establecidos en inversion publica, presupuesto y programacion de operaciones.

b. Con el Sistema Nacional de Inversion Publica

Define a traves del presupuesto, los proyectos de inversion y preinversion para su registro en 
el SCI, brindando esta ultima informacion acerca del avance financiero de dichos proyectos.

c. Relacion con Presupuesto, Tesorena y Credito Publico

La EBC registra en el Sistema de Contabilidad Integrada las transacciones resultantes de la 
aprobacion y ejecucion del presupuesto de recursos y gastos del Sistema de Presupuesto; y 
de la programacion financiera, conciliacibn bancaria y de la operatoria de la Cuenta Unica del 
Tesoro, como componentes del Sistema de Tesorena.

d. Relacion con el Sistema de Programacion de Operaciones

El Sistema de Contabilidad Integrada de la EBC, tiene una relacion directa, porque procesa 
informacion economica financiera de las actividades de funcionamiento, preinversion e 
inversion, que resultan de la ejecucion de las operaciones programadas para el logro de los 
objetivos de gestion.

e. Relacion con el Sistema de Administracion de Personal

El Sistema de Contabilidad Integrada de la EBC, tiene una relacion directa debido a que 
genera informacion sobre las acciones de personal que tiene efecto economico- financiero, 
para su correspondiente registro. A su vez el Sistema de Contabilidad Integrada suministra 
informacion sobre el costo de los recursos humanos y su relacion con la gestion 
presupuestaria.

f. Relacion con el sistema de Administracion de Bienes y Servicios

El Sistema de Contabilidad Integrada de la EBC, tiene una relacion directa, porque registra 
informacion de las actividades de contratacion, manejo y disposicion de los bienes y/o 
servicios con efecto economico financiero. A su vez el Sistema de Contabilidad Integrada 
proporciona informacion presupuestaria, patrimonial y la disponibilidad de recursos para 
realizar tales actividades.

g. Con el Sistema de Control Gubernamental

La informacion economica-financiera emitida en los estados financieros a traves del Sistema 
de Contabilidad Integrada implantada en la EBC, proporcionan y facilitan el control externo 
posterior, recibiendo recomendaciones para mejorarla calidad de la informacion

Artfculo 10.- Niveles de Organizacion y Responsabilidad

El presente artfculo, sin ser limitative, senala las funciones y atribuciones de los distintos niveles de la 
organizacion de la EBC, respecto el funcionamiento del Sistema de Contabilidad Integrada:
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a. Nivel Fiscalizador

Ejercido por el Area de Auditorfa Interna de la EBC, que sin ser limitativo tiene la facultad de:

Solicitar al Gerente General, informacion contable financiera de forma cuatrimestral o cuando 
considere pertinente, la misma que sera objeto de revision y opinion respectiva

Es responsable: de analizar, fiscalizar los Estados Financieros Basicos, la Ejecucion 
Presupuestaria y la memoria correspondiente a cada gestion anual, presentados por el 
Gerente General de la EBC.

El proceso de fiscalizacion de los Estados Financieros de la Gestion debera realizarse en los 
plazos establecidos por e! Organo Rector.

b. Nivel Ejecutivo,

El Gerente General como Maxima Autoridad Ejecutiva de la EBC, es responsable del 
desarrollo, implantacion, y operacion del Sistema de Contabilidad Integrada, en concordancia 
con el Articulo 27 de la Ley N° 1178 de 20 de julio de 1990 de Administracion y Control 
Gubernamentales y de aprobar el Reglamento Especifico mediante Resolucion Administrativa, 
con las siguientes atribuciones:

• Aprobar el Reglamento Especifico del Sistema de Contabilidad Integrada.

• Vigilar por la implantacion y operacion del Sistema de Contabilidad Integrad y del 
correspondiente Reglamento Especifico, a traves del Gerente Administrative 
Financiero.

• Analizar, aprobar o rechazar la informacion fisica y financiera resultante de las 
operaciones de la empresa.

• Aprobar los Estados Financieros de la EBC.

• Remitir oportunamente la informacion de ejecucion presupuestaria de recursos y
gastos en forma mensual y los estados financieros conjuntamente con el Informe de 
Confiabilidad de Auditoria Interna, al Directorio si procediera para su analisis y 
fiscalizacion, y a la Direccion General de Sistemas de Gestion de Informacion Fiscal del 
Ministerio de Economia y Finanzas Publicas, en cumplimiento a disposiciones legates 
en vigencia. Asimismo poner a conocimiento de la instancia de Participacion y Control 
Social.

c. Nivel Operative

Constituida por la Gerencia Administrativa Financiera y 
tiene la siguiente estructura organizacional y definicion de responsabilidades:

La Gerencia Administrativa Financiera es responsable de:

Autorizar el procesamiento contable de las operaciones economico-financieras, 
basandose en los antecedentes y documentos necesarios y suficientes, considerando 
los criterios de legalidad, pertinenda y oportunidad

Areas dependientes de la EBC,sus

I.
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Evaluar los Estados Financieros, Presupuestarios y de Tesorerfa y establecer 
correctivos si corresponde.

Asimismo, es responsable del adecuado archive, de la custodia y salvaguarda de los 
documentos contables y sus documentos de respaldo y de disponer las medidas 
administrativas para su preservacion y conservacion conforme a la normativa legal 
vigente.

Los comprobantes de contabilidad y la documentacion de respaldo, sean estos 
registros manuales o producto de procesos electronicos, los Estados Financieros 
Basicos y Complementarios deben ser conservados, de acuerdo a disposiciones 
legales en vigencia.

El acceso a la informacion contable y documentacion de respaldo, sera posible con 
autorizacion expresa del responsable del area administrativa - financiera.

El Responsable de Contabilidad y Tesorerfa es responsable de:

• Cumplir y hacer cumplir las normas legales y tecnicas en los procesos que tienen 
efecto economico financiero para su registro en el Sistema.

• Mantener un adecuado archive, de la custodia y salvaguarda de los documentos 
contables y sus documentos de respaldo, y de disponer las medidas 
administrativas para su preservacion y conservacion conforme a la normativa 
legal vigente.

Recibida la autorizacion y documentacion sustentatoria suficiente, este debe 
revisar la misma, y dada su conformidad, realizar el procesamiento contable 
consistente en la apropiacion de cuentas presupuestarias, patrimoniales y 
financieras.

• Emitir informacion confiable y oportuna para el analisis de los demas niveles y 
actores sociales de la EBC.

El archive de Comprobantes se realizara de forma correlativa y cronologica; los 
Comprobantes de Contabilidad originales adjuntaran todo el respaldo 
documentado debidamente foliado (Archive "A") y las copias de comprobantes, 
conformaran el Libro Diario de Consulta (Archive "B").

Todos los Estados Basicos y Complementarios emitidos y firmados por los 
responsables deberan ser resguardados, de acuerdo a normativa vigente a partir 
del cierre de gestion.

El Archive de documentos es propiedad de la EBC y por ningun motive los 
servidores o ex-servidores podran modificar, alterar o sustraer total o 
parcialmente los documentos que los conforman.

• Realizar de forma periodica arqueos de caja asf como control de inventario de 
bienes de consumo y activos fijos aplicando las normas establecidas para su 
control y registro.

II.
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• Proporcionar al Gerente Administrative Financiero informacion detallada sobre 
el ingreso y salida de efectivo.

• En case de pages e ingresos, entregara el cheque al Beneficiario o recibir 
efectivo, sera responsable de que los comprobantes de page y recibos de caja 
consignen concepto, las firmas e informacion necesaria tanto de quien entrega 
como de quien recibe para registro y control correspondiente.

• Conciliara mensualmente o cuando se requiera los extractos bancarios con las 
libretas bancarias y con los registros auxiliares de bancos emitido por el Sistema.

• Controlar la Ejecucion de Recursos y Gastos.

• Proporciona el Presupuesto aprobado y las modificaciones al presupuesto para 
su incorporacion al Sistema.

• Emitir la certificacion presupuestaria de gastos, verificando el saldo disponible en 
las partidas y fuentes correspondientes.

ArtfcuSo 11.- Responsabilidad y Firma de los Estados Financieros.

Los Estados Financieros deben estar firmados por el Gerente General, Gerente Administrative 
Financiero, y el Responsable de Contabilidad y Tesorena en ejercicio, a la fecha de emision de los 
mismos, identificando nombres y cargos, conforme al Articulo 46 de las Normas Basicas del Sistema 
de Contabilidad Integrada (NB-SQ).

El Responsable de Contabilidad y Tesoreria debe tener formacion profesional, y el registro 
correspondiente de autorizacion para el ejercicio de la funcion contable. La EBC es responsable de la 
contratacion de un profesional idoneo para el ejercicio de la funcion contable.

El Gerente General de la EBC, debera contratar un profesional idoneo para ejercer el cargo de 
Responsable de Contabilidad y Tesoreria, para elaborar y firmar los Estados Financieros, con base en 
la informacion procesada en la empresa, de acuerdo a las disposiciones legales pertinentes.

CAPITULO III

ASPECTOSTECNICOS

Articulo 12.- Metodologia de Registro

La Empresa Estrategica Boliviana de Construccion y Conservacion de Infraestructura Civil - EBC, debe 
apiicar la metodologia de registro establecida en las Normas Basicas del Sistema de Contabilidad 
Integrada (NB-SCI) aprobada mediante Resolucion Suprema 222957 de 4 de marzo de 2005 y el 
uso de instrumentos y directivas emitidas por la Direccion General de Normas de Gestion Publica, 
para la aplicacion e implantacion del Sistema de Contabilidad Integrada.

Articulo 13.- Proceso de Registro

El Sistema de Contabilidad Integrada de la EBC, cumple los requisites detallados en las NB-SCI, los 
cuales son: Registro Universal, Registro Unico, Concepto Ampliado de Recursos y Gastos, 
Clasificadores y Relacionadores, Uso de Mementos de Registro Contable.
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Las entradas para el sistema contable son las operaciones economico-financieras que se producen en 
la BBC, se registran en un Comprobante de Contabilidad, respaldado por la documentacion pertinente 
y autorizada por las instancias correspondientes.

Sin ser limitativos, la informacion de respaldo a que se refiere el anterior parrafo es la siguiente:

Para el registro de Ingresos:

• Presupuesto de Recursos aprobado para la gestion o su reformulado correspondiente,

• Convenios de donacion y/o transferencias,

• Contratos de credito,

• Papeletas de deposito bancarias,

• Extractos bancarios,

• Recibos oficiales emitidos por la BBC,

• Kardex de valores,

• Otros.

Para el registro de los gastos:

• Presupuesto de gastos aprobado de la gestion o su reformulacion respectiva,

• Solicitud y cotizaciones de bienes,

• Contratos,

• Planillas de avance de obras,

• Planilla de sueldos y dietas,

• Memorando y autorizaciones de gastos,

• Documento de reception y conformidad de bienes o servicios,

• Facturas y/o recibos por los valores de bienes o servicios,

• Orden de Compra,

• Orden de Servicio,

• Orden de pago,

• Informes y detalle de gastos,

• Resolucion Ministerial en situaciones que corresponda,

• Otros.

El procesamiento de la informacion integra los tres subsistemas: Presupuestario, Patrimonial y de 
Tesoreria, incorporando, agregando y clasificando las transacciones que tengan o no efecto 
monetario segun su naturaleza.

Las salidas del Sistema son los Estados Financieros Basicos y Complementarios que con las firmas
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autorizadas, tienen efecto administrativo y legal y que permiten evaluar, fiscalizar y controlar la 
gestion fiscal en el logro de los objetivos planteados en el POA de la gestion.

Articulo 14.- Instrumentos del Subsistema de Registro Presupuestario

El subsistema del Registro Presupuestario, parte integral del SCI, registra las transacciones 
incidencia economica y/o financiera del presupuesto y se desarrolla en base a dos instrumentos 
tecnicos:

1) Mementos de Registro Contable

El registro de las transacciones que representan un recurso o un gasto, no se originan en un acto 
administrativo unico, sino, que cada una de ellas es resultado de un proceso administrativo que 
generalmente comprende varias etapas con incidencia economica - financiera definidos para el 
subsistema de registro presupuestario.

Por esta razon se define los momentos de registro contable, que se producen en los procesos de 
gestion publica. Tanto para los recursos como para los gastos.

El registro de estos momentos es de caracter obligatorio como una medida de caracter 
administrativo y financiero que demuestren la existencia de una autorizacion presupuestaria y 
cuota de compromiso suficiente para atender los siguientes momentos:

con

RECURSOS (Fuente) GASTOS (Aplicaciones/Uso)

Estimacion Presupuestaria 
Devengado de Recursos 
Percibido

Apropiacion Presupuestaria 
Compromiso 
Devengado de Gastos 
Pagado

a) Momento de registro de Recursos

Estimacion Presupuestaria

La estimacion presupuestaria, es el registro de los importes aprobados en el 
presupuesto por la Ley del Presupuesto General del Estado para cada uno de los 
rubros de los recursos.

El Presupuesto Inicial de Recursos determina los recursos que van a financiar el 
Presupuesto de Gastos, product© de la Programacion Anual de Operaciones.

Devengado de Recursos

Se considera devengado de recursos al registro del derecho de cobro a terceros, esta 
se crea cuando existe una relacion jun'dica entre la Empresa Estrategica Boliviana de 
Construccion y Conservacion de Infraestructura Civil - EBC y terceros por la venta de 
bienes y/o servicios. La contabilizacion de recursos se la realiza en base efectivo por lo 
que el registro del devengado es de forma simultanea al ingresado o percibido, lo que 
implica la ejecucion del presupuesto de recursos.

Percibido

Se produce cuando los fondos ingresan en cuentas fiscales de la empresa en moneda 
nacional. Se consideran recursos percibidos la recepcion de efectivo de caja depositos 
en ban-cos u otros medios de percepcion que son cuasi efectivo, tales como Titulos o

ii.

iii.
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Valores legalmente reconocidos.

En el memento de la percepcion, la contabilidad registra el asiento de partida doble 
que corresponda, previa identificacion de la existencia del devengado del recurso.

b) Mementos de Registro de Gastos

i. Apropiacion presupuestaria

Es el presupuesto Inicial, que determina los gastos a realizar para el cumplimiento de 
los objetivos definidos en el Programa de Operaciones Anual.

La apropiacion presupuestaria o asignacion del gasto es el momento en el cual se 
registran en el sistema, los importes aprobados en el presupuesto de la EBC para cada 
una de las partidas por objeto del gasto establecidas en las Directrices de 
Presupuestos por el Organo Rector.

Toda transaccion que representa una aplicacion de fondos debe ser imputada a una 
partida presupuestaria con credito presupuestario suficiente para ello.

ij. Compromise

El compromise es un acto administrative interno, cuyo objetivo de registro, es 
reservar un determinado credito presupuestario, para atender los gastos originados 
por un hecho jundico, comercial o administrative.

Este momento no afecta la contabilidad patrimonial general porque no modifica la 
composicion del patrimonio, pero para su Registro en el momento de compromise, el 
sistema verificara la existencia de creditos presupuestarios y disminuira el mismo.

No se puede adquirir compromises para los cuales no existen saldos de apropiacion 
disponibles.

iiio Devengado

El devengado de los gastos modifica cualitativamente y cuantitativamente la 
composicion del patrimonio, originada por transacciones de incidencia economica 
financiera. Se origina por el surgimiento de una obligacion de pago inmediata o 
diferida, con terceros por la adquisicion de bienes y/o recepcion servicios o por 
haberse cumplido los requisites administrativos dispuestos para los casos de gastos 
sin contra prestacion.

Este momento permite la integracion de los subsistemas presupuestario y 
patrimonial, e implica la ejecucion del presupuesto de gastos.

La conversion de partidas por objeto de gasto a cuentas de la contabilidad se inicia en 
este momento, ya que el registro del devengado produce automaticamente el asiento 
de partida doble en la contabilidad patrimonial.

iv. Pagado

El pagado representa la liquidacion de las obligaciones exigible a terceros.

El registro del momento del pagado en el presupuesto, genera un asiento de partida 
doble en la contabilidad patrimonial.
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Clasificadores Presupuestarios

Los clasificadores presupuestarios constituyen los Planes de Cuentas del subsistema de Registro 
Presupuestario que permite el registro en detalle, para satisfacer ef control y evaluacion de la 
ejecucion presupuestaria en cumplimiento al requisite del SC! diseno de un Sistema Integrado de 
Cuentas.

Los clasificadores presupuestarios constituyen planes de cuentas del subsistema de registro 
presupuestario que establecen la relacion presupuestaria, patrimonial de tesoreria economica 
para el registro y control de los gastos y recursos de la EBC, y tenemos:

• Los Clasificadores de Recursos por rubros;

• Los Clasificadores de partidas por Objeto del Gasto;

• Los Clasificadores de Clasificacion Economica de Recursos y Gastos;

• Los Clasificadores de Fuente de Financiamiento y;

• Los Clasificadores Organismos Financiadores.

Los Clasificadores Presupuestarios emitidos y aprobados anualmente por el Ministerio de 
Economia y Finanzas Publicas, son de uso obligatorio en la EBC.

Aclaracion sobro el preventive

Para fines de registro y control el preventive es un acto administrative, util para dejar constancia, 
certificar o verificar la disponibilidad de creditos presupuestarios y efectuar la reserva de los 
mismos al inicio de un tramite de gasto. No constituye un memento contable, sino un registro 
auxiliar de la administracion de creditos en la ejecucion presupuestaria, registra un importe 
provisorio con el proposito de reservar asignacion presupuestaria, hasta el momento del 
compromise. Es utilizado por las entidades conectadas al Sistema Integrado de Gestion y 
Modernizacion Administrativa (SIGMA).

Articulo 15.- Aplicacion del Sistema de Registro

La Empresa Estrategica Boliviana de Construccion y Conservacion de Infraestructura Civil - EBC, utilize 
el sistema computarizado denominado: "Sistema de Integrado de Gestion y Modernizacion 
Administrativa" (SIGMA) para el registro y generacion de informadon, el mismo que cumple con los 
requisites tecnicos y metodologicos definidos por el Organo Rector del Sistema.

Las transacciones seran registradas cuando se cumplan los siguientes requisites:

• Presupuesto Aprobado;

• Autorizacion del funcionario competente para realizar la transaccion;

• Credito presupuestario suficiente en el caso de gastos;

• Documentacion sustentatoria legal y valida.

El Responsable de Contabilidad y Tesoreria, es el responsable de la administracion del Sistema 
Computarizado de Contabilidad Integrada, quien verificara que se cumplan todos los aspectos 
tecnicos contables definidos por el 6rgano Rector.
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El Sistema de Contabilidad integrada de la EBC, es parte del Sistema Integrado de Gestion y 
Modernizacidn Administrativa (SIGMA) en su estructura de Contabilidad Central, administrado por la 
Direccion General de Contaduria del Viceministerio de Presupuesto y Contabilidad Fiscal, registra la 
ejecucion presupuestaria del total de los organismos que componen el sector publico, en forma 
agregada o detallada, y elabora simultaneamente los asientos de partida doble de las transacciones 
del conjunto de la Administracion Nacional (Central), como unico ente contable.

Las operaciones se registran en el mismo lugar donde se producen los hechos economicos- 
financieros, a fin de obtener informacion oportuna, confiable y segura; este aspecto perite lograr 
directamente la gestion publica con el registro. En los lugares donde no existen puntos SIGMA, la 
incorporacion de la informacion contable se realiza mediante comprobantes de regularizacion, en 
base a la informacion procesada por los Centres de Registro de Informacion Contable.

La EBC, en funcion a sus necesidades internas de informacion o por requerimiento de los organismos 
financiadores, podra aplicar sistemas automatizados complementarios, paralelos o auxiliares al 
SIGMA, siendo este el sistema oficial de informacion financiera.

La firma electronica, se refiere a los mecanismos de seguridad de los sistemas informaticos, que 
tienen plena validez legal y fuerza probatoria, generando los efectos jun'dicos correspondientes y 
responsabilidad equivalentes a las firmas manuscritas. Estos mecanismos de seguridad identifican a 
los responsables autorizados para registrar, verificar, aprobar, firmar y priorizar las operaciones.

Por tanto los servidores publicos autorizados y la Maxima Autoridad Ejecutiva de la EBC son 
responsables de los efectos y consecuencias que puedan generar la incorrecta operacion y/o 
utilizacion de los sistemas informaticos, de la informacion procesada y enviada.

CAPITULO IV

REGISTRO. PREPARACI6N Y PRESEIMTACltiN DE LA INFORMACION

Articulo 16.- Catalogo de Cuentas

La Contabilidad Integrada opera sobre un conjunto de catalogos o planes de cuentas debidamente 
integrados que constituyen el medio de entrada de informacion al sistema.

El Plan de Cuentas de la EBC, es el mismo que corresponde al Catalogo Unico de Cuentas de 
aplicacion obligatoria en todo el sector publico, aprobado por la Direccion General de Normas de 
Gestion Publica, unidad tecnica especializada que ejerce la direccion y supervision del Sistema de 
Contabilidad Integrada.

Articulo 17.- Manual de Contabilidad Integrada para Ministerios y Manual de Cuentas de la 
Contabilidad Integrada

El Manual de Contabilidad Integrada, emitido por la Direccion General de Normas de Gestion Publica 
es el instrumento que para la parte tecnica y conceptual adopta la EBC para el registro de las 
operaciones financieras.

La EBC en el Subsistema de Registro Patrimonial, hara uso del Plan Unico de Cuentas de la 
Contabilidad Integrada para el sector publico definido por la Direccion General de Normas de Gestion 
Publica.

Codigo Documento Versidn Sello de Vigencia N° de Piginas
RE-CTI/UPG-001 1 Pigina 17 de 22

DOCUMENTOS IMPRESOS 0 FOTOCOPIADOS SON COPIAS NO CONTROLADAS 
VERIFICAR SU VIGENCIA CON SELLO AZUL (UPGC)



REGLAMENTO ESPECIFICO DE 

CONTABIUDAD INTEGRADA
M tHiRAiviirucruM civil

Titulo, constituido por cada una de las partes principales en que se divide ei plan de cuentas, 
ejemplo; Active, Pasivo y Patrimonio.

Capftulo, presentara la desagregacion de los titulos, segun la naturaleza de los conceptos, 
ejemplo; Active Corriente, Pasivo Corriente.

Grupo, correspondera a la desagregacion de los capitulos del catalogo o plan de cuentas, por 
conceptos genericos, ejemplo; Active Disponible, Active Exigible, etc.

Cuenta, correspondera a la desagregacion de los grupos por conceptos especificos 
ejemplo; Caja, Bancos, Inversiones Temporales, Cunetas por Cobrar a Corto Plazo, etc.

e. . Subcuenta, es la ultima desagregacion correspondiente al quinto nivel del plan de cuentas por 
ejemplo; Cuenta Unica del tesoro, Depositos a Plazo Fijo, Cuentas a Cobrar de gestiones 
Anteriores, etc.

f. Auxiliares: de conformidad a las necesidades de informacion y control institucional las cuentas 
de imputacion o transaccionales se relacionan con la informacion contenida en las diferentes 
tablas del sistema.

g. Cuentas de Cierre, permiten el ciierre de las cuentas de recursos y gastos corrientes del 
ejercicio, reflejando el resultado positive o negative a ser mostrado en las cuentas Resultados 
del Ejercicio.

Cuentas de orden, para registrar operaciones que, sin constituir activos ni pasivos de 
empresa, reflejan hechos de interes de la administracion, necesarios para dar 
posible efecto y repercusion en la estructura patrimonial de la EBC; tales como el registro de 
Bienes de Dominio Publico, deuda contratada y no desembolsada a favor del Tesoro General 
de la Nacion y otras de similar naturaleza.

A partir de los niveles no definidos en el Plan Unico de Cuentas aprobado por el Ministerio de 
Economica y Finanzas Publicas, Direccion General de Contabilidad Fiscal y la Direccion General de 
Normas de Gestion Publica, la EBC, podra realizar las desagregaciones de acuerdo a las caracteristicas 
y necesidades de informacion que esta tenga.

Articulo 18.- Libros Contables, Registros Auxiliares.

Los libros y registros contables que forman parte del Sistema de Contabilidad Integrada, se habilitan 
de acuerdo con las normas tecnicas y legales dispuestas por Ja Direccion General de Normas de 
Gestion Publica, al procesamiento especifico y a las necesidades especificas de informacion y control 
de la EBC.

El Sistema de Contabilidad Integrada, implementado en !a Empresa Estrategica Boliviana de 
Construccion y Conservacion de Infraestructura Civil - EBC, tiene registros obligatorios y auxiliares de 
acuerdo al catalogo o plan de cuentas de la Direccion General de Normas de Gestion Publica y estan 
integrados a su estructura:

Formates de Registro de Contabilidad:

1. Libro Diario;

2. Libro Mayor;

3. Mayores Auxiliares por Cuenta;

a.

b.

c.

d. por

h. una
a conocer su
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4. Inventarios de Activos Fijos, Almacenes, Fondos en Avance, Deudores y Acreedores, 

Libretas Bancarias de la Cuenta Unica del Tesoro (CUT);

5. Libro de Compras y Ventas IVA.

Debiendose habilitar otros registros auxiliares de acuerdo a las necesidades, para fines 
administrativos y de control.

En materia presupuestaria los mayores auxiliares que se deben habilitar son de:

• Ejecucion del presupuesto de recursos y gastos.

• Los formates de Comprobantes, Mayores y Cuentas Auxiliares son los aprobados por la 
Direccion General de Contabilidad Fiscal y Direccion General de Normas de Gestion Publica.

Articulo 19.- Clasificacion de las Transacciones

Las transacciones deben clasificarse de forma previa a su registro segun su naturaleza en:

a. Presupuestarias

Son todas aquellas que tiene efecto solo en el modulo presupuestario, como la aprobacion, 
modificacion y compromiso presupuestario.

b. Patrimoniales

Registro que tiene efecto solo en el modulo patrimonial, como por ejemplo los Asientos de 
Apertura, Baja de Activos, Ajustes, Cierre de Gestion.

c. De Tesoren'a

Son registros que unicamente tienen efecto en el Modulo de Tesoren'a como es el registro del 
presupuesto de tesoren'a y sus modificaciones.

Presupuestarias y Patrimoniales

Son registro que tiene efecto en ambos modules, por el devengado de partidas y/o rubros 
presupuestarios y sus respectivas cuentas patrimoniales.

e. Patrimoniales y de Tesoren'a

Movimientos de dinero, previos o posteriores al devengamiento de las partidas y/o rubros 
presupuestarios.

f. Presupuestarias, Patrimoniales y Tesoren'a

Afectan los tres modules al mismo tiempo, por ejemplo cuando se devengan las partidas y/o 
rubros presupuestarios y se paga o recibe efectivo.

Articulo 20.- Presentacion de la Informacion a la Direccion General de Sistemas de Gestion de 
Informacion Fiscal

La Empresa Estrategica Boliviana de Construccion y Conservacion de Infraestructura Civil - EBC, tiene 
la responsabilidad de presentar mensualmente la informacion de su ejecucion presupuestaria de 
recursos y gastos a la Direccion General de Sistemas de Gestion de Informacion Fiscal hasta el 10 del 
mes siguiente al de la ejecucion, de acuerdo a los formates establecidos en la Resolucion Ministerial 
N° 115 de fecha 10 de mayo de 2010, emitida por el Ministerio de Economi'a y Finanzas Publicas.

d.
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Asimismo, los Estados Financieros deben presentarse anualmente hasta el 28 de febrero a la 
Direccion General de Sistemas de Gestion de Informacion Fiscal, conforme al inciso e) del Artkulo 
21- de la Ley N5 1178 del 20 de julio de 1990 de Administracion y Control Gubernamentales y el 
Artlculo 22 de la Ley W 62 de 28 de noviembre de 2010 que aprueba el Presupuesto General del 
Estado, en medio impreso y en medio magnetico.

CAPITULO V

ESTADOS FINANCIEROS BASICOS Y COMPLEMENTARIOS

Artfculo 21.- Estados Financieros Basicos

La EBC, en sujecion a las disposiciones vigentes de la empresa, debe elaborar sus propios Estados 
Financieros, de acuerdo al Artfculo 40 de la Resolucion Suprema 222957 (NB-SCI) de 4 de 
de 2005, y detallarlos conforme sehala los siguientes Estados Financieros Basicos en su Artfculo 41?:

Balance General.

Muestra a una fecha determinada la situacion y cuantificacion de los bienes y derechos, 
expresado en partidas del activo corriente y no corriente. Las obligaciones a favor de terceros 
como pasivos corrientes y no corrientes y el correspondiente patrimonio que revela la 
participacion del estado en las empresas publicas y el patrimonio de la comunidad a traves 
del patrimonio publico.

Estado de Recursos y Gastos Corrientes.

Es un resumen analftico de los hechos que, durante el perfodo al que corresponden, dieron 
lugar a un aumento o disminucion de los recursos economicos netos; por lo tanto, muestra el 
resultado de la gestion por las operaciones de recursos y gastos corrientes, realizados en el 
ejercick) fiscal.

Estado de Flujo de Efectivo.

Identifica las fuentes y usos de efectivo o equivalentes empleados por la empresa. Este 
estado muestra el flujo de efectivo segun las actividades que las originan, sean estas: de 
operacion, de inversion o de financiamiento, mediante el metodo directo y la base de caja".

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto.

Cambios suscritos en el periodo, en las cuentas que componen el Patrimonio.

Estado de Ejecucion del Presupuesto de Recursos.

Muestra los recursos estimados, modificaciones presupuestarias, presupuesto actualizado, 
ejecucion acumulada como devengado, ingresado y saldo por recaudar por cada rubro 
aprobado en el presupuesto.

Estado de Ejecucion del Presupuesto de Gastos.

Muestra el presupuesto aprobado, modificaciones presupuestarias, presupuesto actualizado, 
los compromises, el saldo no comprometido, el presupuesto ejecutado o devengado, el saldo 
del presupuesto no ejecutado, las partidas pagadas del presupuesto y el saldo por pagar para 
cada una de las partidas aprobadas en el presupuesto en las diferentes categorfas

marzo

a.

b.

c.

d.

e.

f.
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programaticas, fuentes y organismos financiadores, aprobados en ei presupuesto.

g. Cuenta Ahorro - Inversion y Financiamiento,

Estado Financiero obtenido en base a la ejecucion presupuestaria, y aplicacion de los 
Relacionadores economicos indica el ahorro y desahorro generado en la cuenta corriente, el . 
superavit o deficit en la cuenta capital y la magnitud del financiamiento del ejercicio.

Los Estados Financieros basicos, excepto los de ejecucion presupuestaria, deben contener 
infamacion de la anterior gestion.

h. Notas a los Estados Financieros.

Son parte componente de los Estados Financieros Basicos. El Gerente Administrative 
Financiero, en coordinacion con el Responsable de Contabilidad y Tesorena, debera registrar 
las notas correspondientes en los Estados Financieros para hacer revelaciones o 
declaraciones necesarias para facilitar la interpretacion de la informacion contenida en los 
mismos.

Articulo 22.- Estados Financieros Complementarios

Los Estados Financieros complementarios son aquellos que sirven de base para la preparacion de los 
Estados Financieros Basicos, entre los cuales se cuentan los siguientes:

• Mayores de Ejecucion Presupuestaria de Recursos y Gastos,

• Mayores de cuentas Patrimoniales,

• Inventarios,

• Conciliaciones,

• Detalle de activos fijos,

• Y otros necesarios de acuerdo a la necesidad de la Institucion.

CAPITULO VI

REGLAS ESPECIFICAS

Articulo 23.- Reglas Especfficas

El Sistema de Contabilidad Integrad en la EBC, ha desarrollado y aprobado para el control y 
fiscalizacion de sus operaciones manuales, reglamentos o instructivos de caracter interne que 
reglamenten esas necesidades de control y fiscalizacion, entre los cuales podemos citar los siguientes:

- Reglamento Especifico del Sistema de Bienes y Servicios RE-SABS-EPNE;

- Reglamento Interno de Pasajes y Viaticos;

- Manual de Procedimientos de Auditoria Interna de la EBC;

- Reglamento Interno de Fondos con Cargo a Rendicion de Cuentas;

- Reglamento Interno de uso y administracion de recursos informaticos;
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- Reglamento para el uso, control y mantenimiento de maquinarias, vehiculos y abastecimiento 
de combustible para la EBC;

- Manual de Procesos y Procedimientos del Servicio de Laboratorio;

- Reglamento de Manejo de Bienes, Disposicion de Bienes e Insumos Residuales;

- Reglamento de correspondencia;

- Manual de Archivo de Gestion y archivo Central.
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